

Fondazione

Accademia Italiana della Marina Mercantile

Istituto Tecnico Superiore per la mobilità sostenibile nei settori dei trasporti marittimi e della pesca

Registro Persone Giuridiche Prefettura di Genova n° 101

Sede legale Via Nicolò Oderico 10 - GENOVA

Codice Fiscale n° 01597860996 P.iva 02092180997

Fondo di Dotazione Euro 294.254,00

BILANCIO al 31/12/2023

STATO PATRIMONIALE

(valori in unità di euro)

ATTIVO	Parziali	AI 31/12/2023 Totali	AI 31/12/2022 Totali
A CREDITI VERSO FONDATORI PER VERSAMENTI ANCORA DOVUTI		-	-
Parte richiamata	-		
Parte da richiamare	-		
TOTALE CREDITI VERSO FONDATORI PER VERSAMENTI ANCORA DOVUTI (A)		-	-
B IMMOBILIZZAZIONI			
I IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI			
1) costi di impianto e di ampliamento		-	-
3) diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno		-	-
4) concessioni, licenze, marchi e diritti simili		1.547	5.316
7) altre		32.305	48.723
Totale IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI		33.852	54.039
II IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI			
2) impianti e macchinario		271.583	293.762
3) attrezzature industriali e commerciali		9.546	42.765
4) altri beni		11.656	17.723
5) immobilizzazioni in corso		1.903	
Totale IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI		294.688	354.250
III IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE			
1) partecipazioni		85.000	85.000
a) imprese controllate	85.000		85.000
d-bis) altre imprese	-		-
2) crediti		3.925	3.925
a) verso imprese controllate	-		
esigibili entro l'esercizio successivo	-		
esigibili oltre l'esercizio successivo	-		
d-bis) verso altri	3.925		3.925
esigibili entro l'esercizio successivo	-		
esigibili oltre l'esercizio successivo	3.925		3.925
3) altri titoli		1.450.000	1.509.106
4) strumenti finanziari derivati attivi		-	-
Totale IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE		1.538.925	1.598.031
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)		1.867.465	2.006.320

ATTIVO			AI 31/12/2023	AI 31/12/2022
		Parziali	Totali	Totali
C	ATTIVO CIRCOLANTE			
I	<i>RIMANENZE</i>		1.994.182	3.368.827
3)	lavori in corso su ordinazione	1.994.182		3.368.827
II	<i>CREDITI</i>		997.227	1.556.699
1)	verso clienti	142.979		88.028
	<i>esigibili entro l'esercizio successivo</i>	142.979		88.028
	<i>esigibili oltre l'esercizio successivo</i>	-		-
2)	verso imprese controllate	152.944		70.252
	<i>esigibili entro l'esercizio successivo</i>	152.944		70.252
	<i>esigibili oltre l'esercizio successivo</i>	-		-
5-bis)	crediti tributari	81.517		75.130
	<i>esigibili entro l'esercizio successivo</i>	81.517		75.130
	<i>esigibili oltre l'esercizio successivo</i>	-		-
5-ter)	imposte anticipate	-		-
	<i>esigibili entro l'esercizio successivo</i>	-		-
	<i>esigibili oltre l'esercizio successivo</i>	-		-
5-quater)	verso altri	619.787		1.323.289
	<i>esigibili entro l'esercizio successivo</i>	619.787		1.323.289
	<i>esigibili oltre l'esercizio successivo</i>	-		-
III	<i>ATTIVITA' FINANZ. CHE NON COSTIT. IMMOBILIZZ.</i>		-	-
1)	partecipazioni in imprese controllate	-		-
	<i>esigibili entro l'esercizio successivo</i>	-		-
	<i>esigibili oltre l'esercizio successivo</i>	-		-
4)	altre partecipazioni	-		-
	<i>esigibili entro l'esercizio successivo</i>	-		-
	<i>esigibili oltre l'esercizio successivo</i>	-		-
6)	altri titoli	-		-
	<i>esigibili entro l'esercizio successivo</i>	-		-
	<i>esigibili oltre l'esercizio successivo</i>	-		-
IV	<i>DISPONIBILITA' LIQUIDE</i>		2.277.225	1.320.693
1)	depositi bancari e postali	2.276.786		1.320.240
2)	assegni	-		-
3)	danaro e valori in cassa	439		453
TOTALE	CIRCOLANTE (C)		5.268.634	6.246.219
D	RATEI E RISCOINTI		99.326	19.170
TOTALE ATTIVO			7.235.425	8.271.709

PASSIVO		AI 31/12/2023	AI 31/12/2022
		Parziali	Totali
A	PATRIMONIO NETTO		
I	Fondo di dotazione		294.254
II	Riserva da soprapprezzo delle azioni		-
III	Riserve di rivalutazione		-
IV	Riserva legale		-
V	Riserve statutarie		-
VI	Altre riserve		173.192
	- altre riserve	173.192	171.604
	- arrotondamento unità di euro		1
VII	Riserve per copertura flussi finanziari attesi		
VIII	Avanzi (Disavanzi) portati a nuovo		
IX	Avanzo (Disavanzo) dell'esercizio		1.685
TOTALE PATRIMONIO NETTO			469.131
B	FONDI PER RISCHI E ONERI		61.539
1)	per trattamento di quiescenza e obblighi simili	-	-
2)	per imposte, anche differite	-	-
3)	strumenti finanziari derivati passivi	-	-
4)	altri	61.539	51.540
C	TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO		365.741
D	DEBITI		7.057.433
1)	obbligazioni	-	-
2)	obbligazioni convertibili	-	-
3)	debiti verso soci per finanziamenti	-	-
4)	debiti verso banche	-	-
5)	debiti verso altri finanziatori	-	-
6)	acconti	3.831.378	4.686.952
7)	debiti verso fornitori	843.537	1.094.550
8)	debiti rappresentati da titoli di credito	-	-
9)	debiti verso imprese controllate	43.483	47.914
10)	debiti verso imprese collegate	-	-
11)	debiti verso controllanti	-	-
11-bis)	debiti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti	-	-
12)	debiti tributari	82.485	84.807
13)	debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	51.874	45.731
14)	altri debiti	1.150.772	1.097.479
E	RATEI E RISCONTI PASSIVI		335.485
TOTALE PASSIVO			7.235.425
			8.271.709

RENDICONTO DELLA GESTIONE

valori in unità di euro

CONTO ECONOMICO		Parziali	AI 31/12/2023 Totali	AI 31/12/2022 Totali
A VALORE DELLA PRODUZIONE				
A.1	Ricavi delle vendite e delle prestazioni		750.972	391.255
A.2	Variazione delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti		-	-
A.3	Variazione rimanenze attività in corso di esecuzione		(1.374.645)	(650.444)
A.4	Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni		-	-
A.5	Altri ricavi e proventi		4.552.530	4.280.259
	- Contributi in conto esercizio	4.347.477		4.069.322
	- Contributi in c/capitale (quote esercizio)	110.598		108.443
	- Vari	94.455		102.494
TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE			3.928.857	4.021.070
B COSTI DELLA PRODUZIONE				
B.6	Costi per materie prime, sussid., di consumo e di merci		118.515	103.596
B.7	Costi per servizi		2.369.945	2.479.370
B.8	Costi per godimento di beni di terzi		53.712	59.508
B.9	Costi per il personale		1.164.627	1.170.850
B.9.a	Salari e stipendi	858.177		840.228
B.9.b	Oneri sociali	246.866		253.825
B.9.c	Trattamento di fine rapporto	59.584		76.797
B.9.d	Trattamento di quiescenza e simili	-		-
B.9.e	Altri costi per il personale	-		-
B.10	Ammortamenti e svalutazioni		141.275	134.577
B.10.a	Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	20.186		25.504
B.10.b	Ammortamento delle immobilizzazioni materiali	110.089		109.073
B.10.c	Altre svalutazioni delle immobilizzazioni	-		-
B.10.d	Svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	11.000		-
B.11	Variazioni delle rimanenze di materie prime, di consumo e merci		-	-
B.12	Accantonamenti per rischi		10.000	5.000
B.13	Altri accantonamenti		-	-
B.14	Oneri diversi di gestione		45.470	21.621
TOTALE COSTI DELLA PRODUZIONE			3.903.544	3.974.522
Differenza tra valore e costi della produzione			25.313	46.548

CONTO ECONOMICO		AI 31/12/2023		AI 31/12/2022
		Parziali	Totali	Totali
C	PROVENTI E ONERI FINANZIARI			
C.15	<i>Proventi da partecipazioni</i>		-	-
C.16	<i>Altri proventi finanziari</i>		25.246	-
C.16.a	da crediti iscritti nelle immobilizzazioni	-		-
C.16.b	da titoli diversi da partecipazioni iscritti nelle immobilizzaz.	25.246		-
C.16.c	da titoli diversi da partecipazioni iscritti nell'attivo circolante	-		-
C.16.d	Proventi diversi dai precedenti	-		-
	- da imprese controllate	-		-
	- da imprese collegate	-		-
	- da imprese controllanti	-		-
	- da imprese sottoposte al controllo delle controllanti	-		-
	- altri	-		-
C.17	<i>Interessi ed altri oneri finanziari</i>		(143)	(57)
	- verso imprese controllate	-		-
	- verso imprese collegate	-		-
	- verso imprese controllanti	-		-
	- verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti	-		-
	- altri	(143)		(57)
C.17 bis	<i>Utili e perdite su cambi</i>		3.340	4.036
TOTALE PROVENTI E ONERI FINANZIARI			28.443	3.979
D	RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE			
D.18	<i>Rivalutazioni</i>		-	-
D.18.a	di partecipazioni	-		-
D.18.b	di immobilizz. fin. che non costituiscono partecipazioni	-		-
D.18.c	di titoli iscritti nell'attivo circ. che non costituiscono partecip.	-		-
D.18.d	di strumenti finanziari derivati	-		-
D.19	<i>Svalutazioni</i>		-	-
D.19.a	di partecipazioni	-		-
D.19.b	di immobilizz. fin. che non costituiscono partecipazioni	-		-
D.19.c	di titoli iscritti nell'attivo circ. che non costituiscono partecip.	-		-
D.19.d	di strumenti finanziari derivati	-		-
TOTALE RETTIFICHE DI VALORE				
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE			53.756	50.527
20	Imposte sul reddito dell'esercizio		(52.071)	(48.939)
	Imposte correnti		(52.071)	(48.939)
	Imposte relative a esercizi precedenti			
	Imposte differite ed anticipate		-	-
21	AVANZO (DISAVANZO) DI GESTIONE		1.685	1.588

Il presente bilancio e' conforme alle scritture contabili.

Genova, 15 maggio 2024

Il Legale Rappresentante
(Eugenio Massolo)